

تعليق شركة المراعي عن النتائج المالية الأولية الموجزة الموحدة للفترة المنتهية في 31 مارس 2018م (ثلاثة أشهر).

يسر شركة المراعي أن تعلن لمساهميها الكرام عن نتائجها المالية الأولية الموجزة الموحدة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018م على النحو التالي:

1. بلغت إيرادات الربع الأول 3,232 مليون ريال، مقابل 3,384 مليون ريال للربع المماثل من العام السابق، وذلك بانخفاض قدره 4.5%.
2. بلغ إجمالي الربح خلال الربع الأول 1,253 مليون ريال، مقابل 1,177 مليون ريال للربع المماثل من العام السابق، وذلك بارتفاع قدره 6.4%.
3. بلغ الربح التشغيلي خلال الربع الأول 481 مليون ريال، مقابل 421 مليون ريال للربع المماثل من العام السابق، وذلك بارتفاع قدره 14.1%.
4. بلغ صافي دخل الربع العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الأول 344 مليون ريال، مقابل 328 مليون ريال للربع المماثل من العام السابق، وذلك بارتفاع قدره 4.8%. ومقابل 513 مليون ريال للربع السابق، وذلك بانخفاض قدره 32.9%.
5. بلغ إجمالي الدخل الشامل العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الأول 353 مليون ريال، مقابل 426 مليون ريال للربع المماثل من العام السابق، وذلك بانخفاض قدره 17.0%. ومقابل 505 مليون ريال للربع السابق، وذلك بانخفاض قدره 30.0%.
6. بلغت ربحية السهم على أساس الربح العائد لمساهمي الشركة للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2018 والفترة المماثلة من العام الماضي 0.33 ريال سعودي و 0.31 ريال سعودي على التوالي. و وصلت ربحية السهم المخفضة للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2018 و 2017 إلى 0.33 و 0.31 على التوالي. وتجدر الإشارة إلى أنه تم احتساب ربحية السهم المخفضة بقسمة صافي دخل الفترة العائد لمساهمي الشركة على عدد الأسهم المصدرة كما في 31 مارس 2018 و البالغة 1000 مليون سهم. يأخذ ربح السهم المخفضة في الحسابان الربح العائد إلى حملة الصكوك الدائمة.

7. بلغت حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة كما بنهاية 31 مارس 2018م 13,114 مليون ريال، مقابل 11,006 مليون ريال كما في نهاية 31 مارس 2017م، وذلك بارتفاع قدره 19.2%. تبلغ قيمة السهم الدفترية 13.1 ريال كما هي بنهاية 31 مارس 2018م.

8. يعود سبب الارتفاع/(الانخفاض) في صافي دخل الفترة العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الأول 2018م مقارنة بالربع المماثل من عام 2017م إلى:

يعود سبب الزيادة في الأرباح العائدة للمساهمين إلى التحسن المستمر في قطاع الدواجن ، وتحسن قطاع أغذية الاطفال الرضع ، كذلك تحسن أداء العمليات الزراعية في فيندمونت في أمريكا الشمالية وأمريكا الجنوبية وجهود ترشيد التكاليف التي وضعتها الإدارة لتعويض بيئة السوق الصعبة داخل دول مجلس التعاون الخليجي. بعض هذه التحديات الرئيسية خلال الربع كانت إدخال ضريبة القيمة المضافة ، تغييرات اقتصادية هيكلية أخرى بما في ذلك الزيادة في رسوم الوافدين وإنخفاض حجم السوق في دول مجلس التعاون الخليجي.

انخفضت الإيرادات مقارنة بالفترة المماثلة من العام الماضي من 3,384 مليون ريال إلى 3,232 مليون ريال على التوالي ، بانخفاض قدره 4.5%، ويرجع ذلك أساسا إلى انخفاض الصادرات. على الرغم من أنها تعمل في بيئة ذات تكلفة عالية ، قامت شركة المراعي بحماية أعمالها ضد تآكل الهامش من خلال إدارة التكاليف و عروض المنتجات التي يقودها الابتكار للربع خلال العديد من الفئات ، مما أدى إلى تحسن هامش الربح الإجمالي من 34.8% إلى 38.8% في الربع الأول من عام 2018 . تم تعزيز التحسن في الهامش من قبل أسعار السلع المستقرة وارتفاع إيرادات مدفوعات الدعم.

ارتفاع هامش الربح التشغيلي من 12.4% إلى 14.9% مقارنة بالربع المماثل من العام الماضي ، مما يعكس وفورات تشغيلية قوية. على الرغم من بيئة السوق الصعبة والتكاليف المرتفعة ، فإن الربح العائد لمساهمي الشركة بلغ 344 مليون ريال سعودي ، أي زيادة قدرها 4.8% مقارنة بالربع الأول من عام 2017م.

ما لزلنا نرى تحولاً قوياً في قطاعي الدواجن وتغذية الرضع. و من أهم الأحداث في هذا الربع وصول العائد قبل حساب الفائدة والضريبة لقطاع تغذية الرضع لنقطة التعادل منه للمرة الأولى. علاوة على ذلك ، واصل قطاع الدواجن أداء قويا من الربع الرابع من

عام 2017 ليحقق العائد قبل حساب الفائدة والضريبة رقماً إيجابياً بأكثر من 30 مليون ريال. وأخيراً ، ما زلنا نرى تحسناً في عملياتنا في مصر و نمو الإيرادات بـ 24.5٪.

9. يعود سبب الارتفاع/(الانخفاض) في صافي دخل الفترة العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الأول مقارنة بالربع السابق إلى:

نود أن نؤكد على أن نمط موسمية الاستهلاك لمجموعة منتجاتنا تقلل من المقارنة الفصلية. على سبيل المثال ، يميل استهلاك منتجات الألبان الطازجة إلى الانخفاض خلال موسم الشتاء والى الزيادة في موسم الصيف. إنخفاض الربح العائد للمساهمين من 513 مليون ريال سعودي في الربع الرابع من عام 2017 إلى 344 مليون ريال سعودي في الربع الأول من عام 2018 بانخفاض قدره 32.9% بسبب عوامل موسمية.

ملاحظات أخرى:

10. انخفضت الإيرادات من الفترة المماثلة من العام الماضي من 3,384 مليون ريال للربع الرابع 2017 إلى 3,232 مليون ريال للربع الاول 2018. وبنسبة 4.5٪، ويرجع ذلك أساساً إلى انخفاض الصادرات.

11. انخفضت تكلفة المبيعات من 2,206 مليون ريال إلى 1,979 مليون ريال في الربع الأول من عام 2018 بسبب زيادة الكفاءة التشغيلية، لاسيما في قطاع الدواجن ، وزيادة فعالية الأداء للعمليات الزراعية في فينيزمونت أمريكا الشمالية وأمريكا الجنوبية وإيرادات دعم أعلى خلال هذا الربع.

12. انخفضت مصاريف البيع والتوزيع بنسبة 0.6% لتصل إلى 598 مليون ريال سعودي في الربع الأول من عام 2018 من 601 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق بسبب تحسين إدارة التكاليف

13. زيادة خسارة انخفاض قيمة الذمم التجارية المدينة من 5 مليون ريال سعودي إلى 33 مليون ريال سعودي بسبب تغير منهجية إقرار الذمم المدينة بموجب المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وظروف السوق الحالية.

14. تعتبر مصروفات الفوائد مماثلة نسبياً للسنة الماضية بسبب كفاءة إدارة الديون

15. كانت هناك خسائر سعر صرف في الربع بمبلغ 19 مليون ريال سعودي مقارنة بربح بمبلغ 13 مليون ريال في الربع المقابل من عام 2017 بسبب الحركة السلبية لليورو.

16. أهم معلم للربع هو التدفقات النقدية الحرة الموجبة مدفوعة بالدرجة الأولى بسبب انخفاض الاستثمار الرأسمالي. التدفقات النقدية الحرة هي 60 مليون ريال سعودي مقارنة بـ 290 مليون ريال سعودي تدفقات نقدية حرة سالبة في الفترة المماثلة من العام الماضي.

17. فيما يلي ملخص بيان الربح أو الخسارة الموحد الموجز ، خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2018 (ثلاثة أشهر):

- بالنسبة للربع الأول من عام 2018 ، انخفضت الإيرادات في المملكة العربية السعودية ودول مجلس التعاون بنسبة 0.7% و 18.0% على التوالي ، في حين كانت هناك زيادة في الدول الأخرى بنسبة 13.3% ، ويرجع ذلك أساسًا إلى الأداء الجيد لعمليات في مصر ونمو الإيرادات بها.

- خلال الربع الأول من عام 2018 ، بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والزكاة والاستهلاك والإطفاء 828 مليون ريال سعودي ، بزيادة قدرها 12.8% مقارنة بمبلغ 734 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام الماضي. بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين للربع الأول من عام 2018 بنسبة 25.6% من الإيرادات مقارنة بـ 21.7% خلال الربع المماثل من العام الماضي.

- يمثل إجمالي الربح والربح التشغيلي والربح للفترة العائد لمساهمي الشركة نسبة 38.8% و 14.9% و 10.6% من الإيرادات للربع الأول من عام 2018 مقابل 34.8% و 12.4% و 9.7% في الربع من العام الماضي على التوالي.

18. تم تعديل وإعادة إصدار وعرض وتبويب وتصنيف بنود وعناصر وإيضاحات القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة لفترة المقارنة بما يتوافق مع السياسات المحاسبية المطبقة في إصدار وعرض وتبويب وتصنيف بنود وعناصر وإيضاحات القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة للفترة الحالية التي تم إعدادها وفقًا لمعايير التقارير المالية الدولية المعتمدة في المملكة العربية السعودية والإصدارات والمعايير الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين

19. في بيئة تجارية تنافسية في الربع الأول من هذا العام ، أظهرت قطاعات المراعي الأساسية مرونة مستويات إيراداتها وربحها الإجمالي ، بينما أظهرت قطاعات الدواجن وتغذية الرضع في نفس الوقت مسارًا إيجابيًا للمبيعات. كما استفادت جميع القطاعات من التحسن في الكفاءة التي ساعدت في التعويض عن الزيادة الإضافية في تكاليف

التشغيل. تتوقع المراعي نمطاً مماثلاً لبقية عام 2018 وستبقى مركزةً على تقديم منتجات ذات جودة تستحق الثقة لعملائها مع الاستمرار في تحسين إدارة التكاليف و زيادة الكفاءة التشغيلية وتوليد التدفق النقدي الحر.

نود أن نلفت إنتباه المساهمين الكرام، إلى أن القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة للربع الأول المنتهي 31 مارس 2018م ستكون متاحة على تطبيق علاقات المستثمرين لشركة المراعي للهواتف الذكية والأجهزة اللوحية، ومن خلال موقع الشركة الإلكتروني على الرابط التالي، بعد إرسالها إلى الجهات المختصة هذا اليوم، والله الموفق

<https://www.almarai.com/investors/financial-information>